https://www.senado.gov.br/noticias/Jornal/emdiscussao/upload/201303%20%20julho/ed16_imgs/ed16_p33_info.jpg

Gráfico 1. 

Fonte: Elaborado pelo autor, com base em Ministério da Fazenda. 

Segundo dados colhidos no ano de 2012, ao realizar o somatório, tem-

se o valor total de R$ 8.500.000.000,00 (oito bilhões e quinhentos milhões de 

reais) que não foram arrecadados por virtude da isenção do imposto analisado. 

Com isso, se constata que, o valor de R$ 6.600.000.000,00 (seis bilhões e 

seiscentos milhões de reais) não foram arrecadados para a União. Por 

consequência, 23,5% desse valor não foi repassado ao FPM, dando um total de 

R$ 1.900.000.000,00 (um bilhão e novecentos milhões de reais).  

4.1.2 ANO DE 2013 

Seguindo o mesmo método adotado no tópico anterior, será 

demonstrado inicialmente os valores do IPI arrecadados pela União, bem como 

quanto desse valor foi destinado ao Fundo de Participação dos Municípios.

[...]

Elaborado pelo autor, com base em Ministério da Fazenda. 

Tem-se em destaque, portanto, os valores que deixaram de ser 

arrecadados no ano de 2013 em virtude da isenção do tributo. Percebe-se, ao 

realizar o somatório do gráfico acima, que o valor total não arrecadado é de R$ 

11.800.000.000,00 (onze bilhões e oitocentos milhões de reais).  

Há um aumento significativo na renúncia de receitas, levando a União 

a não receber o valor de aproximadamente R$ 9.000.000.000,00 (nove bilhões 

de reais). A repartição de 23,5% que se destinaria aos municípios tem valor 

aproximado de R$ 2.773.000,000 (dois bilhões e setecentos e setenta e três

[...]

Seguindo o mesmo método adotado, examina-se o gráfico 4 a seguir:  

Gráfico 3. 

Fonte: Elaborado pelo autor, com base em Ministério da Fazenda. 

Extrai-se do gráfico acima, realizando o somatório, que o valor total 

do imposto que deixou de ser arrecadado é de R$ 7.100.000.000,00 (sete bilhões 

e cem milhões de reais). Com isso, a União deixou de receber R$ 

5.400.000.000,00 (cinco bilhões e quatrocentos milhões de reais), bem como 

deixou de repassar R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de 

reais) ao FPM. 

Dos anos estudados, este foi o de menor prejuízo para os municípios. 

No entanto, seu valor ainda permanece significativo e merece destaque. 

4.2 PREJUÍZO TOTAL DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

(FPM) NO PERÍODO DE 2012 À 2014